
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
PERÍODO: 28/06/2010 a 09/07/2010
LAUDO MÉDICO:98925A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
28/06/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143573

PORTARIA Nº. 248/2010-DAF/SEAD DE 11 DE AGOSTO 
DE 2010

SERVIDOR: JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 3228789/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 21/07/2010 a 18/09/2010
LAUDO MÉDICO:99274A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
21/07/2010

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143559

PORTARIA Nº. 249/2010-DAF/SEAD DE 11 DE AGOSTO 
DE 2010

SERVIDOR: NERI FURTADO DOS REMEDIOS
ID. FUNCIONAL: 5076080/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/07/2010 a 15/08/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
17/07/2010

PORTARIA Nº. 0863-GS/SEAD, DE 11 DE AGOSTO DE 
2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143542
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 17.08.2009 e pelo exercício 
da competência administrativa, nos Termos da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 c/c a Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 
2010/147729/SEAD/DGL, que trata de apuração de 
descumprimento de cláusulas editalícias por parte da Empresa 
NATIVUS – Comércios e Representações Ltda-ME, vencedora da 
Ata de Registro de Preços nº 02/2010, de 31.03.2010, publicada 
no DOE nº. 31.636, de 26.03.2010.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de procedimento administrativo, 
para apurar supostos descumprimentos de cláusulas contratuais, 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 02/2010, de 
31.03.2010, publicada no DOE nº. 31.636, de 26.03.2010, 
constantes dos autos do processo supra.
II – Designar os servidores WALBERT PANTOJA DE BRITO, 
Matrícula nº 57174392/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE LIMA, Matrícula nº 
612/1, ocupante do cargo de Administrador, NÁDIA YAZBEK 
ATALLAH, Matrícula nº 4510/1, ocupante do cargo de 
Administrador, todos lotados neste órgão, sob a presidência do 
primeiro, para proceder aos trabalhos de apuração das supostas 
irregularidades.
III – Conceder, com base no disposto do Parágrafo Único do art. 
201, da Lei nº 5.810/1994, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
do Pará, para que concluam os trabalhos e apresentem relatório 
circunstanciado do que for apurado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0862 – GS/SEAD, DE 11 DE AGOSTO DE 
2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143547
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 17.08.2009 e pelo exercício 
da competência administrativa, nos Termos da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 c/c a Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 2010/6901/
SEAD/DGL, que trata de apuração de descumprimento de 
cláusulas contratuais por parte da Empresa F. A. SOARES DOS 
SANTOS - ME, vencedora da Ata de Registro de Preços nº 
22/2008, publicada no DOE nº. 31.216, de 22.07.2008.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de procedimento administrativo, 
para apurar supostos descumprimentos de cláusulas contratuais, 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 22/2008, publicada 
no DOE nº. 31.216, de 22.07.2008, constantes dos autos do 
processo supra.
II – Designar os servidores WALBERT PANTOJA DE BRITO, 
Matrícula nº 57174392/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, Matrícula nº 
2372/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, NADIA 
YAZBEK ATALLAH, Matrícula nº 4510/1, ocupante do cargo 
de Administradora, lotados neste órgão, sob a presidência do 
primeiro, para proceder aos trabalhos de apuração das supostos 

descumprimentos.
III – Conceder, com base no disposto do Parágrafo Único do art. 
201, da Lei nº 5.810/1994, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
do Pará, para que concluam os trabalhos e apresentem relatório 
circunstanciado do que for apurado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143241

Ato: 825 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 05/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA SHEYLA BAGOT DE ALMEIDA (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/148953, Matr. nº. 
54180227-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143228

Ato: 829 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 09/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MAISA PAULA MUNIZ CABRAL FREIRE (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/132349, Mat. nº 54193785-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142396

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 11.08.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LEANDRO ROLINS DE SANTANA: Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, 
Nomeação em 22.07.2010.
-  IOBERTO NAZARENO BAHIA DE SOUSA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 22.07.2010.
- ALEXANDRE AS DOS SANTOS: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 22.07.2010.
- MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO MIRANDA: Concurso 
C-125 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: 
Professor AD4, Nomeação em 22.07.2010.
- JOSE DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 22.07.2010.
- LAURY PATRICK SANTOS PEREIRA: Concurso C-155 do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 14.07.2010.
Belém, 10 de agosto de 2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143236

Ato: 823 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 04/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / TATIANA DO SOCORRO PACHECO CHARONE 
(Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2009/220867, 
Matr. nº. 57203137-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143237

Ato: 824 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 04/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / TATIANA DO SOCORRO PACHECO CHARONE (Técnico 
em Educação) / Matr. nº. 57203137-2 , Proc.nº 2009/220867<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143230

Ato: 827 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 21/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 

Concurso / TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS (Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Serviço ) / Proc.nº 
2010/146169, Mat.n° 57191532-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143232

Ato: 828 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS (Técnico 
em Gestão de Informática) / Proc.nº 2010/142459, Matr. 
n°.8081982-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143233

Ato: 826 DE 11 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 24/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GLEYCIANE CELIA DE OLIVEIRA FREITA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/148976, Matr. nº. 57216404-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143373

PORTARIA: 250/2010
Objetivo: a fim de verificar instalações do Pólo da Perícia Médica 
de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220142/FELIPE ANDRE AZEVEDO ROSA (Diretor) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 06/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
PORTARIA DE EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143516

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31/08/2009 publicada no DOE nº. 31.495 
de 01/09/2009, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 317/2010-GESV de 
10.08.2010;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01.08.2010, a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida ao servidor JOÃO FRANCISCO LEONARDO 
FARIAS, Id. Funcional nº. 3228789/1, ocupante do cargo de 
Motorista, concedida através da Portaria nº. 099/2010-DAF/
SEAD de 19.04.2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO 
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143525

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31/08/2009 publicada no DOE nº. 31.495 
de 01/09/2009, considerando o disposto no art. 137 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.317/2010-GESV/DAF de 
10.08.2010;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, 
Id. Funcional nº 26360/1, ocupante do cargo de Aux. Oper. 
e Segurança, lotado Gerência de Serviços – GESV/SEAD, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01/08/2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO 
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143424

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 143220
PORTARIA: 251/2010

Objetivo: a fim de conduzir o diretor da Diretoria de Gestão 
e Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD ao 


